МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.12.2022 № 74-п

с. Александровское

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение сбалансированности доходов и расходов поселений

Александровского района Томской области»

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района

Томской области от 31.03.2023 № 16-п; от 30.06.2023 № 33-п; от 27.10.2023 № 48-п; от

29.12.2023 № 71-п)

В соответствии с постановлением Администрации Александровского района

Томской области от 15.08.2018 № 983 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения

и реализации ведомственных целевых программ  муниципального образования

«Александровский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение

сбалансированности доходов и расходов поселений Александровского района Томской

области» на 2023-2025 годы (далее – ВЦП) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника финансового отдела – главного специалиста по бюджету.

Заместитель Главы района по экономике и финансам –

начальник Финансового отдела                                                                          Л.Н. Бобрешева

Волкова Н.П.

Тел. 8  (38 255) 2 40 81

Приложение к приказу Финансового отдела

Администрации Александровского района

Томской области  от 30.12.2022 № 74-п

Ведомственная целевая программа «Обеспечение сбалансированности доходов и

расходов поселений Александровского района Томской области» на 2023-2025 годы

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование субъекта бюджетного

планирования (далее – СБП)

Финансовый отдел Администрации

Александровского района Томской области (далее

Финансовый отдел)

Тип ведомственной целевой

программы (далее – ВЦП)

Первый тип ВЦП - мероприятия, связанные с

реализацией функций СБП, носящий постоянный

характер.

Наименование муниципальной

программы муниципального

образования «Александровский

район», в состав которой включается

ВЦП

Эффективное управление муниципальными

финансами и совершенствование межбюджетных

отношений в муниципальном образовании

«Александровский район»

Наименование подпрограммы

муниципального образования, в

состав которой включена ВЦП

Совершенствование межбюджетных отношений в

муниципальном образовании «Александровского

района»

Цель ВЦП (задача СБП)

Обеспечение сбалансированности доходов и

расходов поселений Александровского района

Томской области

Наименование показателей

конечного результата реализации ВП

(показатель результата достижения

цели ВЦП (задача СБП))

Ед. изм. 2023 год 2024 год  2025 год

Количество бюджетов поселений

Александровского района Томской

области, в которых сбалансированы

расчетные доходы и расчетные

расходы (по данным Финансового

отдела) на начало финансового года

Ед. 6 6 6

Срок реализации ВЦП 2022-2025 годы

Объем расходов бюджета МО «Александровский район» на реализацию ВЦП

Коды классификации расходов

бюджета
2023 год

(тыс. руб.)

2024 год

(тыс. руб.)

2025 год

(тыс. руб.) Раздел,

подраздел

Целевая

статья

Вид

расходо

в

1401 5620200001 510 26 221,634 24 144,750 23 847,960

1401 5620240М70 510 10 217,900 10 271,800 10 321,900

1402 5620200002 510 20 505,630 17 294,658 15 048,678

х х х 56 945,164 51 711,208 49 218,538

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района

Томской области от 29.12.2023 № 71-п)

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию

которых направлена ВЦП

Характеристика

состояния развития

сферы

Разработка программы вызвана необходимостью поддержания

устойчивости, сбалансированности поселений. Существует

проблема дисбаланса (несоответствие) между имеющимися

собственными доходами поселений Александровского района

Томской области и потребностью в бюджетных расходах на

решение вопросов местного значения поселений

муниципального образования «Александровский район».

Описание проблем и цели

ВЦП

Налоговая база поселений Александровского района Томской

области крайне незначительна, имеет различный уровень

доходов в зависимости от географических, демографических и

иных особенностей поселений, что не позволяет обеспечить

расходные полномочия муниципалитетов, обеспечить

предоставление гражданам муниципальные услуги на

надлежащем уровне за счет бюджетных средств.

Настоящая ВЦП направлена на обеспечение

сбалансированности расчетных доходов и расчетных расходов

местных бюджетов поселений Александровского района

Томской области.

Направления работ по

решению проблем и

достижению цели ВЦП

Определение уровня бюджетной обеспеченности в

соответствии с методикой расчета и распределения дотаций на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений,

утвержденной Законом Томской области от 13.08.2007 № 170-

ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области» (далее –

Методика);

 Определение объема дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности в соответствии с Методикой;

 Распределение объема дотаций в соответствии с

установленной Методикой;

 Оценка расходных обязательств поселений

Александровского района Томской области;

 Оценка доходов поселений с учетом дотации поселений и

сопоставление ее с оценкой расходных обязательств поселений

по расчетам Финансового отдела;

 Определение объема дотации на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов сельских

поселений в соответствии с Решением Думы Александровского

района Томской области от 20.09.2018 №213 «О порядке

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования  «Александровский район»

бюджетам сельских поселений

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата

(мероприятий ВЦП)

Наименование

показателя

Единица

изменения

показателя

Положительная

динамика

(рост/снижение)

Методика

расчета

показателя

Исходная

информация для

расчета

показателя

Количество поселений,

которым предоставлена

дотация на выравнивание

Ед.
Выполнение

показателя
-

Бюджет МО

«Александровский

район» на 2023-

бюджетной

обеспеченности

2025 годы

Количество поселений,

которым предоставлена

дотация на поддержку

мер по обеспечению

сбалансированности

бюджетов сельских

поселений

Ед.
Выполнение

показателя
-

Бюджет МО

«Александровский

район» на 2023-

2025 годы

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и

порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования

отчета о реализации ВЦП

Ответственный за реализацию ВЦП в

целом

Начальник Финансового отдела

Порядок организации работы по

реализации ВЦП

В соответствии с законодательством

Российской Федерации и нормативно-

правовыми актами  Александровского района

Ответственный за мониторинг

реализации ВЦП и составление форм

отчетности о реализации ВЦП

Заместитель начальника финансового отдела -

главный специалист по бюджету

Сроки квартального мониторинга

реализации ВЦП

По состоянию на 1 июля, 1 октября текущего

финансового года нарастающим итогом с

начала года - до 25 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом.

Порядок установления форм

квартального  мониторинга: отчетности

о реализации мероприятий ВЦП и форм

отчетности о реализации показателей

ВЦП

На основании ежемесячного отчета об

исполнении консолидированного бюджета

субъекта РФ и бюджета территориального

государственного внебюджетного фонда (форма

0503317)

В соответствии с формой квартального

мониторинга ВЦП (Приложение 1), формой

отчета о реализации ВЦП (Приложение 2)

Сроки формирования годового отчета
В срок до 05 марта года, следующего за

отчетным годом

Порядок установления форм отчетности

о реализации мероприятий ВЦП и форм

отчетности о реализации показателей

ВЦП

На основании ежемесячного отчета об

исполнении консолидированного бюджета

субъекта РФ и бюджета территориального

государственного внебюджетного фонда (форма

0503317)

В соответствии с постановлением

Администрации Александровского района

Томской области от 15.08.2018 № 983 «Об

утверждении Порядка разработки, утверждения

и реализации ведомственных целевых программ

муниципального образования

«Александровский район»

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

Внутренние риски реализации ВЦП Не выявлено

Внешние риски реализации ВЦП

Изменение областного законодательства,

регулирующего межбюджетные отношения, в

том числе распределение доходных источников

между уровнями бюджетной системы;

Ухудшение экономической ситуации в районе, а

также в стране в целом

Возможные косвенные последствия

реализации ВЦП, носящие

отрицательный характер

Иждивенческий характер во взаимоотношениях

органов местного самоуправления поселений с

районом

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Содержание

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия
Ответственны

й исполнитель

(Ф.И.О.)

Организация,

ответственная

за реализацию

ВЦП

мероприятий

Перечень

организаций,

участвующих в

реализации

КОС

ГУ

Расходы на мероприятия

(тыс. руб.) Показатель реализации мероприятия

с

(мес/г

од)

по

(мес/г

од)

2023 год 2024 год 2025 год Наименовани

е показателя

2023

год

2024

год

2025

год

1. Предоставление

дотации на

выравнивание

бюджетной

обеспеченности

поселений

Александровског

о района

Определение,

распределение

и доведение

объема

дотаций на

выравнивание

бюджетной

обеспеченност

и поселений

Январ

ь 2023

года

Декаб

рь

2025

года

Бобрешева Л.Н

Волкова Н.П.

Финансовый

отдел

Александровское

СП; Лукашкин -

Ярское СП;

Назинское СП;

Новоникольское

СП;

Октябрьское СП;

Северное СП

251 36439,534 34416,55 34169,86 Количество

поселений,

которым

предоставлен

а дотация на

выравнивани

е бюджетной

обеспеченнос

ти

6 6 6

2. Предоставление

дотаций на

поддержку мер

по обеспечению

сбалансированно

сти местных

бюджетов

Определение,

распределение

и доведение

объема

дотаций на

поддержку мер

по

обеспечению

сбалансирован

ности местных

бюджетов

Январ

ь 2023

года

Декаб

рь

2025

года

Бобрешева Л.Н

Волкова Н.П.

Финансовый

отдел

Александровское

СП; Лукашкин -

Ярское СП;

Назинское СП;

Новоникольское

СП;

Октябрьское СП;

Северное СП

251 20505,630 17294,658 15048,678 Количество

поселений,

которым

предоставлен

ы ИМБТ на

поддержку

мер по

обеспечению

сбалансирова

нности

местных

бюджетов

6 6 6

 Итого        56945,164 51711,208 49218,538

(в редакции приказа Финансового отдела Администрации Александровского района Томской области от 29.12.2023 № 71-п)

*-заполняется в случае принятия Администрацией Александровского района Томской области решения о составлении местных бюджетов на

основе муниципальных программ

Приложение № 1

к ведомственной целевой программе

«Обеспечение сбалансированности доходов

 и расходов поселений  Александровского

района Томской области»

«Утверждаю»

 Руководитель СБП   _________________ (_______________)

                                              (подпись)                     (Ф.И.О.)

«____» _______________ 20___ г.

Ежеквартальный мониторинг

за  ________ квартал 20 ___ года

(нарастающим итогом)

__________________________________________________________________

     (наименование ВЦП)

_________________________________________________________________

    (наименование СБП)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

 исполнения

Показатели результатов деятельности Объем бюджетных расходов (тыс. руб.)

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Плановое

значение

Фактическое

значение

Откло

нение

(%)

Причины

отклонений

и факторы,

негативно

влияющие на

реализацию

ВЦП

Предложения

по повышению

результативнос

ти программы

Код

классифик

ации

Плановое

значение

Фактическое

значение

Откло

нение

(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Исполнитель _____________

Приложение № 2

к ведомственной целевой программе

«Обеспечение сбалансированности доходов

 и расходов поселений  Александровского

района Томской области»

«Утверждаю»

 Руководитель СБП   _________________ (_______________)

                                              (подпись)                     (Ф.И.О.)

«____» _______________ 20___ г.

Отчет о реализации

ведомственной целевой программы

за  ________ квартал 20 ___ года

__________________________________________________________________

     (наименование ВЦП)

_________________________________________________________________

    (наименование СБП)

Раздел 1. Исполнение ВЦП по расходам
Наименование мероприятия Коды бюджетной классификации               План

(тыс. руб.)

                Факт

     (тыс. руб.)

Отклонение Причины отклонений и факторы, негативно влияющие на

реализацию ВЦП Раздел,

подраздел

Целевая статья Вид

расходов

тыс.руб. %

Итого по ВЦП

Раздел 2. Достижение показателей  мероприятий ВЦП
Наименование мероприятия Ед.изм. Значение показателя Отклонение (%) Причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП

план факт

Исполнитель: _________________